
Anotace: 

V předložené práci se věnuji výuce průřezového tématu multikulturní výchova na 

českých základních školách a gymnáziích. Práce se sestává ze dvou částí, teoretické  

a praktické. 

Teoretická část se věnuje otázce multikulturality, definici průřezového tématu 

multikulturní výchova, a jeho zařazení v rámci rámcového vzdělávacího programu. Dále 

odborné přípravě učitelů na výuku daného tématu a etnickému smýšlení učitelů a žáků. Také 

podává výčet organizací, které se zabývají výukou multikulturní výchovy, nabízejí programy, 

pomůcky a výukové materiály pro její realizaci a poskytují odborné školení pro učitele.  

Druhou část práce tvoří kvalitativní výzkum, který je uskutečněn pomocí polo-

strukturovaných rozhovorů se čtyřmi učiteli základních škol a gymnázií v Praze a v České 

Lípě, kteří vyučují průřezové téma multikulturní výchova v rámci předmětu občanská 

výchova. Výzkum je zaměřen především na to, jak reálně probíhá výuka tohoto tématu na 

vybraných školách, zda učitelé využívají široké nabídky pomůcek a výukových materiálů, a 

jejich spolupráci s organizacemi poskytujícími programy a pomůcky k výuce tohoto tématu. 

Dále je výzkum zaměřen na odbornou přípravu učitelů v oblasti multikulturní výchovy a řeší, 

zda se učitelé během výuky setkávají s projevy rasismu a xenofobie ze strany žáků a jaké je 

etnické smýšlení samotných vyučujících.  

Cílem mé diplomové práce je porovnat stav výuky multikulturní výchovy na 

jednotlivých školách, zjistit, zda se liší výuka na gymnáziích a základních školách a mezi 

regiony, a do jaké míry ovlivňují samotné postoje žáků a učitelů výuku multikulturní 

výchovy. Dále je zacílena na aktuální témata, jako je vztah k romské menšině a uprchlická 

krize. 

 


